Итоговая комбинированная отчетность представлена в формах:
• Форма № 1. Комбинированный бухгалтерский баланс.

• Форма № 2. Комбинированный отчет о финансовых результатах.

• Пояснения к комбинированной бухгалтерской отчетности.

АО «АТОМЭНЕРГОМАШ» | ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 2017 223

04 | ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

222

5.2. Корректировка показателей на начало отчетного периода в комбинированном балансе и комбинированном
отчете о финансовых результатах. Изменения представления данных в формах бухгалтерской отчетности

Корректировки вступительных показателей комбинированного баланса и сравнительных показателей в комбинированном
отчете о финансовых результатах связаны преимущественно с исправлением выявленных ошибок.

В связи с этим при подготовке комбинированной отчетности за 2017 год произведена корректировка показателей комбиниро-
ванного бухгалтерского баланса за 2016 год и 2015 год.

Ниже представлена таблица с корректировками показателей комбинированного бухгалтерского баланса за 2016 год.

Наименование показателя Код
строки

Показатель
на 31.12.2016

до корректировки,
тыс. руб.

Сумма
корректировки,

тыс. руб.

Показатель
на 31.12.2016

после корректировки,
тыс. руб.

АКТИВ

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы 1110 34 497 655 – 34 497 655

в т. ч. деловая репутация 1111 33 966 715 – 33 966 715

Результаты исследований и разработок 1120 395 416 – 395 416

Нематериальные поисковые активы 1130 – – –

Материальные поисковые активы 1140 – – –

Основные средства 1150 29 430 915 – 29 430 915

Здания, машины, оборудование и другие
основные средства 1151 24 119 755 – 24 119 755

Незавершенные капитальные вложения 1152 4 817 016 – 4 817 016

Авансы, выданные поставщикам
и подрядчикам по капитальному
строительству, поставщикам объектов
основных средств 1153 494 144 – 494 144

Доходные вложения в материальные
ценности 1160 121 006 – 121 006

Финансовые вложения 1170 2 984 945 – 2 984 945

в т. ч. финансовые вложения
в зависимые общества   – – –

Отложенные налоговые активы 1180 4 930 254  (1 876 820) 3 053 434

Прочие внеоборотные активы 1190 5 271 467 53 612 5 325 079

Итого по разделу I 1100 77 631 657  (1 823 208) 75 808 449

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ   –

Запасы 1210 25 267 210 59 226 25 326 436

сырье, материалы и другие аналогичные
ценности 1211 7 012 686 – 7 012 686

затраты в незавершенном производстве 1212 16 656 551 53 743 16 710 294

Наименование показателя Код
строки

Показатель
на 31.12.2016

до корректировки,
тыс. руб.

Сумма
корректировки,

тыс. руб.

Показатель
на 31.12.2016

после корректировки,
тыс. руб.

готовая продукция и товары для
перепродажи 1213 1 283 651 5 483 1 289 134

товары отгруженные 1214 314 321 – 314 321

прочие запасы и затраты 1217 – – –

Налог на добавленную стоимость
по приобретенным ценностям 1220 2 495 862 5 211 2 501 073

Дебиторская задолженность 1230 52 111 970  (63 349) 52 048 621

расчеты с покупателями и заказчиками 1232 24 168 894 – 24 168 894

авансы выданные 1233 13 397 736  (62 586) 13 335 150

прочие дебиторы 1234 1 991 455  (6 318) 1 985 137

не предъявленная к оплате начисленная
выручка 1216 12 553 886 5 555 12 559 441

Финансовые вложения (за исключением
денежных эквивалентов) 1240 9 238 516 – 9 238 516

Денежные средства и денежные
эквиваленты 1250 58 507 220 – 58 507 220

Прочие оборотные активы 1260 4 864 436 – 4 864 436

Итого по разделу II 1200 152 112 765 1 088 152 113 853

БАЛАНС 1600 230 116 870  (1 822 120) 228 294 750

ПАССИВ

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ, ЦЕЛЕВОЕ
ФИНАНСИРОВАНИЕ

Уставный капитал (фонд) организаций
(предприятий), в отношении которых
ГК «Росатом» осуществляет от имени
Российской Федерации полномочия
собственника имущества 1310 1 016 – 1 016

Уставный капитал обществ, доля
в которых не принадлежит головной
организации 1311 3 400 100 – 3 400 100

Полученный от акционеров
(участников) взнос в уставный
капитал до регистрации изменений
в учредительные документы 1330 33 460 278 – 33 460 278

Переоценка внеоборотных активов 1340 239 568 – 239 568

Добавочный капитал (без переоценки) 1345 26 921 181 – 26 921 181

Целевые средства Госкорпорации 1350 – – –

средства целевого финансирования,
исключая переоценку финансовых
вложений до рыночной стоимости 1351 – – –

АО «АТОМЭНЕРГОМАШ» | ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 2017 225

04 | ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

224

Наименование показателя Код
строки

Показатель
на 31.12.2016

до корректировки,
тыс. руб.

Сумма
корректировки,

тыс. руб.

Показатель
на 31.12.2016

после корректировки,
тыс. руб.

переоценка финансовых вложений
до рыночной стоимости 1352 – – –

Фонд недвижимого и особо ценного
движимого имущества Госкорпорации 1360 – – –

в т. ч.

1361 – – –
имущественный взнос Российской
Федерации

Резервный капитал 1365 792 070 – 792 070

резервные фонды, образованные
в соответствии с законодательством 1366 332 794 – 332 794

резервы, образованные в соответствии
с учредительными документами 1367 459 277 – 459 277

Резервный и иные целевые фонды 1370 – – –

в т. ч.

1371 – – –
средства специальных резервных
фондов в соответствии с ФЗ № 317-ФЗ

Нераспределенная прибыль
(непокрытый убыток) 1375  (11 385 715)  (1 936 145)  (13 321 860)

Итого по разделу III 1300 53 428 498  (1 936 145) 51 492 353

Доля меньшинства   (3 568 663) 1 781  (3 566 882)

Деловая репутация   52 730 – 52 730

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1410 25 503 301 – 25 503 301

Отложенные налоговые обязательства 1420 – – –

Оценочные обязательства 1430 241 701 154 756 396 457

Прочие обязательства 1450 56 560 149 144 866 56 705 015

Итого по разделу IV 1400 82 305 151 299 622 82 604 773

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1510 21 541 433 – 21 541 433

Кредиторская задолженность 1520 69 463 408 19 350 69 482 758

поставщики и подрядчики 1521 14 239 812 25 188 14 265 000

авансы полученные 1522 46 417 106 – 46 417 106

задолженность перед персоналом
организации 1523 684 328  (18 722) 665 606

задолженность перед
государственными внебюджетными
фондами 1524 285 031 13 341 298 372

Наименование показателя Код
строки

Показатель
на 31.12.2016

до корректировки,
тыс. руб.

Сумма
корректировки,

тыс. руб.

Показатель
на 31.12.2016

после корректировки,
тыс. руб.

задолженность по налогам и сборам 1525 1 989 920 – 1 989 920

прочие кредиторы 1526 5 847 212  (457) 5 846 755

Доходы будущих периодов 1530 243 596  (144 866) 98 730

Оценочные обязательства 1540 5 912 181  (81 862) 5 830 319

Целевое финансирование 1546 738 535 – 738 535

Задолженность перед заказчиками 1547 – – –

Прочие обязательства 1550 – – –

Итого по разделу V 1500 97 899 153  (187 378) 97 711 775

БАЛАНС 1700 230 116 870  (1 822 120) 228 294 750

Ниже представлена таблица с корректировками показателей комбинированного бухгалтерского баланса за 2015 год.

Наименование показателя Код
строки

Показатель
на 31.12.2015

до корректировки,
тыс. руб.

Сумма
корректировки,

тыс. руб.

Показатель
на 31.12.2015

после корректировки,
тыс. руб.

АКТИВ

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы 1110 14 069 248 – 14 069 248

в т. ч. деловая репутация 1111 13 636 533 – 13 636 533

Результаты исследований и разработок 1120 297 505 – 297 505

Нематериальные поисковые активы 1130   –

Материальные поисковые активы 1140   –

Основные средства 1150 29 500 909 – 29 500 909

Здания, машины, оборудование и другие
основные средства 1151 24 858 050 – 24 858 050

Незавершенные капитальные вложения 1152 2 985 687 – 2 985 687

Авансы, выданные поставщикам
и подрядчикам по капитальному
строительству, поставщикам объектов
основных средств 1153 1 657 168 – 1 657 168

Доходные вложения в материальные
ценности 1160 2 407 – 2 407

Финансовые вложения 1170 10 218 934 – 10 218 934

в т. ч. финансовые вложения
в зависимые общества   68 812 – 68 812

Отложенные налоговые активы 1180 3 105 041 13 601 3 118 642

АО «АТОМЭНЕРГОМАШ» | ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 2017 227

04 | ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

226

Наименование показателя Код
строки

Показатель
на 31.12.2015

до корректировки,
тыс. руб.

Сумма
корректировки,

тыс. руб.

Показатель
на 31.12.2015

после корректировки,
тыс. руб.

Прочие внеоборотные активы 1190 7 187 931 68 390 7 256 321

Итого по разделу I 1100 64 381 975 81 990 64 463 965

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ   –

Запасы 1210 21 135 627 – 21 135 627

сырье, материалы и другие аналогичные
ценности 1211 7 332 122 – 7 332 122

затраты в незавершенном производстве 1212 12 164 784 – 12 164 784

готовая продукция и товары для
перепродажи 1213 1 202 768 – 1 202 768

товары отгруженные 1214 435 954 – 435 954

прочие запасы и затраты 1217   –

Налог на добавленную стоимость
по приобретенным ценностям 1220 1 319 229 – 1 319 229

Дебиторская задолженность 1230 49 154 763 5 766 49 160 529

расчеты с покупателями и заказчиками 1232 22 976 611 – 22 976 611

авансы выданные 1233 14 170 815 – 14 170 815

прочие дебиторы 1234 3 724 732 5 766 3 730 498

не предъявленная к оплате начисленная
выручка 1216 8 282 607 – 8 282 607

Финансовые вложения (за исключением
денежных эквивалентов) 1240 4 911 093 – 4 911 093

Денежные средства и денежные
эквиваленты 1250 52 049 358 – 52 049 358

Прочие оборотные активы 1260 5 722 213 – 5 722 213

Итого по разделу II 1200 134 292 280  (49 022) 134 243 258

БАЛАНС 1600 198 674 254 5 767 198 680 021

ПАССИВ

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ, ЦЕЛЕВОЕ
ФИНАНСИРОВАНИЕ

Уставный капитал (фонд) организаций
(предприятий), в отношении которых
ГК «Росатом» осуществляет от имени
Российской Федерации полномочия
собственника имущества 1315 1 016 – 1 016

Уставный капитал обществ, доля
в которых не принадлежит головной
организации

7 301 107 – 7 301 107

Полученный от акционеров
(участников) взнос в уставный
капитал до регистрации изменений
в учредительные документы

5 940 971 – 5 940 971

Наименование показателя Код
строки

Показатель
на 31.12.2015

до корректировки,
тыс. руб.

Сумма
корректировки,

тыс. руб.

Показатель
на 31.12.2015

после корректировки,
тыс. руб.

Переоценка внеоборотных активов 1340 244 461 – 244 461

Добавочный капитал (без переоценки) 1345 23 266 946 – 23 266 946

Целевые средства Госкорпорации 1350

средства целевого финансирования,
исключая переоценку финансовых
вложений до рыночной стоимости 1351

переоценка финансовых вложений
до рыночной стоимости 1352

Фонд недвижимого и особо ценного
движимого имущества Госкорпорации 1360

в т. ч. имущественный взнос Российской
Федерации 1361

Резервный капитал 1365 566 589 – 566 589

резервные фонды, образованные
в соответствии с законодательством 1366 141 021 – 141 021

резервы, образованные в соответствии
с учредительными документами 1367 425 568 – 425 568

Резервный и иные целевые фонды 1370 –   –

в т. ч.

1371

–   –

средства специальных резервных
фондов в соответствии с ФЗ № 317-ФЗ

Нераспределенная прибыль
(непокрытый убыток) 1375 2 183 867 13 602 2 197 469

Итого по разделу III 1300 39 504 958 13 602 39 518 560

Доля меньшинства   (7 999 667) –  (7 999 667)

Деловая репутация   447 661 – 447 661

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА   –

Заемные средства 1410 5 009 781 – 5 009 781

Отложенные налоговые обязательства 1420   –

Оценочные обязательства 1430 258 139 38 995 297 134

Прочие обязательства 1450 44 539 652 384 013 44 923 665

Итого по разделу IV 1400 49 807 572 423 008 50 230 580

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА   –

Заемные средства 1510 40 471 691 – 40 471 691

Кредиторская задолженность 1520 70 174 285 5 765 70 180 050

поставщики и подрядчики 1521 12 170 314 – 12 170 314

АО «АТОМЭНЕРГОМАШ» | ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 2017 229

04 | ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

228

Наименование показателя Код
строки

Показатель
на 31.12.2015

до корректировки,
тыс. руб.

Сумма
корректировки,

тыс. руб.

Показатель
на 31.12.2015

после корректировки,
тыс. руб.

авансы полученные 1522 46 717 162 – 46 717 162

задолженность перед персоналом
организации 1523 538 201 – 538 201

задолженность перед
государственными внебюджетными
фондами 1524 269 599 5 765 275 364

задолженность по налогам и сборам 1525 2 442 914 – 2 442 914

прочие кредиторы 1526 8 036 096  (1) 8 036 095

Доходы будущих периодов 1530 311 957  (179 062) 132 895

Оценочные обязательства 1540 5 372 253  (38 995) 5 333 258

Целевое финансирование 1546 534 469  (204 950) 329 519

Задолженность перед заказчиками 1547 49 077 169 985 219 062

Прочие обязательства 1550   –

Итого по разделу V 1500 116 913 731  (403 641) 116 510 090

БАЛАНС 1700 198 674 254 5 767 198 680 021

В 2017 году были произведены следующие корректировки показателей комбинированного отчета о финансовых результатах
за 2016 год:

Наименование показателя Код
строки

Данные за 2016 год
до корректировки,

тыс. руб.

Сумма
корректировки,

тыс. руб.

Данные за 2016 год
после корректировки,

тыс. руб.

Выручка 2110 63 426 560 4 707 63 431 267

Себестоимость продаж 2120  (50 361 072)  (33 919)  (50 394 991)

Валовая прибыль (убыток) 2100 13 065 488  (29 212) 13 036 276

Коммерческие расходы 2210  (1 441 745) –  (1 441 745)

Управленческие расходы 2220  (5 605 456) –  (5 605 456)

Прибыль (убыток) от продаж 2200 6 018 287  (29 213) 5 989 074

Доходы от участия в других
организациях 2310 18 561 – 18 561

Проценты к получению 2320 1 630 515 – 1 630 515

Проценты к уплате 2330  (4 628 114) –  (4 628 114)

Прочие доходы 2340 4 282 498 – 4 282 498

Прочие расходы 2350  (21 599 018) –  (21 599 018)

Капитализированная прибыль
зависимых обществ   – 1 1

Прибыль (убыток) до налогообложения 2300  (14 277 270)  (29 213)  (14 306 483)

Наименование показателя Код
строки

Данные за 2016 год
до корректировки,

тыс. руб.

Сумма
корректировки,

тыс. руб.

Данные за 2016 год
после корректировки,

тыс. руб.

Текущий налог на прибыль 2410 1 207 874 – 1 207 874

в т. ч. постоянные налоговые
обязательства (активы) 2421  (294 315)  (4 269)  (298 584)

Изменение отложенных налоговых
обязательств 2430  (1 119 639)  (21 358)  (1 140 997)

Изменение отложенных налоговых
активов 2450 1 340 978 22 932 1 363 910

Прочее 2460  (19 344) –  (19 344)

Перераспределение налога на прибыль
внутри консолидированной группы
налогоплательщиков 2465  (2 130 131) –  (2 130 131)

Чистая прибыль (убыток) без учета доли
меньшинства   (13 715 635)  (27 632)  (13 743 267)

Доля меньшинства   (1 281 897)  (6)  (1 281 903)

Чистая прибыль (убыток) 2400  (14 997 532)  (27 638)  (15 025 170)

5.3. Долгосрочные финансовые вложения (строка 1170)

Величина долгосрочных финансовых вложений на 31.12.2017 существенно не изменилась по сравнению с 31.12.2016 и состави-
ла 2 942 696 тыс. руб.

5.4. Уставный капитал (строка 1310), добавочный капитал (строка 1350) и резервный капитал (строка 1360)

Показатель строки 1310 «Уставный капитал» комбинированного баланса на 31.12.2017 составил 2 566 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2017 в комбинированную бухгалтерскую отчетность не включаются показатели обществ, доля в ко-
торых не принадлежит АЭМ, по состоянию на 31.12.2016  уставный капитал таких обществ составлял 3 400 100 тыс. руб. ,